



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۰۳

واحد فقیري

یکانومیسټ: د امریکایی عسکرو د راوتلو اوازي مبالغه آمېزه دي

د یکانومیسټ مجله د جنوري پر ۳ مه لیکي که څه هم له افغانستانه د امریکایی عسکرو د راوتلو اوازي مبالغه آمېزه بنکاري، خو همدا اوازي به بنوربنیان لا تشویق کاندې.

د ایکانومیسټ مجله ادامه ورکوي او لیکي د ډسمبر په اخرو ورځو کې امریکایی میډیا راپور ورکړ چې جمهور رئیس ټرمپ د دفاع وزارت ته امر کړی دی چې له افغانستانه نیم امریکایی عسکر راوباسي. دا رپوتونه معتبر بنکارېدل، ځکه ټرمپ په هغو ورځو کې له سوریې څخه هم د امریکایی عسکرو د راپستلو امر کړی وو. دغه راز، ټرمپ حتی په ۲۰۱۷ کې هم نه غوښتل چې په افغانستان کې پاته سي، خو وروسته ئې هلته قریب ۵۵۰۰ اضافه عسکر واستول. له افغانستانه د امریکایی عسکرو د راپستلو فیصله نابیره وه، او د افغان حکومت، برتاینه، او نور ایتلافي ملګري ئې وارخطا کړل، ځکه د هغوی سره پدې رابط کې هیڅ سلا مشوره نه وه سوي.

که څه هم د سپینې ماڼۍ یوه ویاند څو ورځې وروسته دا رپوتونه رد کړل، خو د دې راز راپورونو خپرېدل په افغانستان کې د ټرمپ د پاته کېدو تعهد تر سوالونو لاندې کړ.

که څه هم اشرف غني هغه ادعا بابېزه کني چې وایي د امریکایی عسکرو خروج به د کابل د حکومت د سقوط سبب سي، خو په عین وخت کې په هیواد کې بنوربن خورېږي. یو تازه رپوت وایي چې حکومت یوازي پر ۵۵٪ فیصده خاوري باندي «کنټرول یا نفوذ» لري.

د یکانومیسټ مجله کاري د امریکایی عسکرو د راپستلو د آوازو سمدستي اثر به د سولي پر خبرو باندي وي، ځکه امریکا په کلونو کلونو هڅه وکړه چې بنوربنیان تر نظامي فشار لاندې تسلیم ته مجبوره کړي، خو بالاخره امریکایانو په ۲۰۱۸ کې سیاسي روغي جوړي ته مخه کړه. په عین زمان کې، خلیلزاد طالبانو ته ویلي دي چې امریکا به هیڅکله هم د افغان حکومت یوازي خوشي نه کړي، نو لهذا د سولي خبرې او مصالحه د خلاصون یوازي لاره ده. خو په واشنگټن کې د وروستیو هفتو لکه درګه او هشت و مشت باید طالبانو ته دا مفکوره ورکړي وي چې هغوی باید څه انتظار وباسي، ځکه حریف ستړی او ستومانه دی.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ